[5] Item, est acordé que les fortereses tenues de par le roy
d’Angleterre en la terre du roy de Navarre, lesquelles parmi la
bonne paiz faite entre les roys de France et d’Engleterre doivent
estre rendues au roy de France, seront rendues audit roy de
Navarre par la main du roy de France c’est assavoir a lui celles qui
sont de son propre heritage et celles qui estoient tenues de lui a
ceulz de qui elles estoient ou autres qui de lui les tendront par la
maniere qu’elles estoient tenues au devant de la guerre.

[6] Item, est acordé que se aucun vouloit faire guerre au roy
de Navarre es terres qu’il tient ou royaume de France le roy de
France ne sera contre lui et ne donra conseill, confort ou aide a
celui ou ceulz que guerre lui vouldront faire.

[7] Item est tractié et acordé que les acors et tractiés faiz
entre le duc de Normandie et la royne Blanche seront tenus et
acomplis et par le roy de France confermés quant a ce qui touche
son doauire et de l’eritage de IIM livres.

[8] Item, que sur toutes les chouses dessus dictes et
chascune d’icelles seront faites les meilleurs lettrez que l’en pourra
et les plus grans seurtés que faire et donner se pourront. Nous, les
choses dessus dictes et chascune d’icelles ainssi tractiez et acordees,
eusmes agreables et les louames et aprovasmes et furent jurés d’une
partie et d’autre en la presence de nostre dit frere le roy d’Angleterre
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et de nous et plusieurs de nostre lignage qui la estoient le XXIIIIe

jour d’octobre dernier passé, c’est assavoir, pour nostre partie et de
nostre commandement, par nostre tres cher frere le duc d’Orlians,
par nostre dit chancelier le conte de Tanquerville et nos
mareschaux dessus diz et, pour la partie de nostre dit filz le roy de
Navarre, par nostre tres cher cousin299 Philippe de Navarre son
frere, l’evesque d’Avranches son chancelier, le captal de Buch,
Johan Remiriz et Robert de Piquigny dessus diz sur le corps Nostre
Seigneur et sur les saintes Evangiles».
Et depuiz, nous estant a Saint Denis le XIIe jour [fol. 83] de ce mois

de decembre vint devers nous nostre dit filz et jura et promist de sa partie
en la fourme et maniere contenue en une cedule de laquelle la teneur
s’ensuit:

«Nous, Charles, roy de Navarre, conte d’Evreux, prometons
et jurons loyaument et en bonne foy de nostre pure et franche
volenté, sur le cors Jhesu Christ sacré et sur les sains Evangiles qui
ci sont, tenir, garder, enteriner et acomplir fermement et
entierement la paix tractié et acordee et juree derrenierement a
Calais entre les gens de nostre tres cher et tres redobté seigneur et
pere moseigneur le roy de France qui ci est, pour lui et en son nom
d’une part, et nostre frere messire Philippe et nous gens, pour nous
et en nostre nom d’autre part. Et jurons et prometons comme
dessus que doresenavant a touz jours nous serons bons et loyaux a
nostre dit seigneur et pere et li garderons sa personne, son honour
et son estat comme son bon et loyal filz, subget et home lige de tout
ce que nous tenons ou royaume de France».
Et nous incontinent a ycelle heure jurasmes et promeismes de